
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- la L. 120/2020 e s.m.i., per le procedure indette entro il 30/06/2023, prevede fra l’altro 

che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

- questa Direzione Regionale della Sardegna, ha la necessità di sottoporre a 

manutenzione ordinaria i nove impianti compattabili installati presso i propri archivi 

in quanto, dopo la riapertura dei locali a seguito della ristrutturazione degli stessi, 

necessitano di: 

o controllo delle parti meccaniche; 

o controlli vari sugli organi di movimento: usura ruote, sistema di 

antiribaltamento, volantini di manovra, regolazione catene, verifica e 

registrazione staffe/cuscinetti, serraggio bulloni; 

o pulizia dei binari e ingrassaggio degli organi di trasmissione 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive e neppure sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

- considerata l’urgenza, in quanto è in corso scarto d’archivio annuale, e l’entità della 

spesa, si è proceduto a richiedere due preventivo di spesa: uno alla ditta produttrice 

degli impianti stessi, la Sorge Srl, e un altro alla ditta IP Impresa Servizi Srl già nota a 

questo Ufficio per serietà e professionalità; 

- le suddette ditte anno richiesto per l’esecuzione del servizio rispettivamente € 5.800 e 

€ 1.440 oltre IVA di legge; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001076.20-10-2022.R



- entrambe le ditte sono presenti sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione gestito da Consip S.p.A. e il contratto verrà stipulato nel suddetto 

ambiente mediante Trattativa Diretta. 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D. Lgs. 50/2016. 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 
 

di disporre, ai sensi della procedura ex comma 2 lett. a, art. 1, L. 120/2020 e s.m.i., 

l’affidamento del servizio in premessa alla Società IP IMPRESA SERVIZI SRL con sede in 

09170 ORISTANO (OR) Via Palmas n. 111, partita IVA/c.f. n. 01174050953. 

Il contratto di € 1.440,00 oltre IVA di legge verrà stipulato nell'ambito della piattaforma di 

e-procurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A., il documento di stipula verrà 

scambiato nello stesso ambiente tra le parti contraenti in modalità elettronica. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. Z66382792F 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

 


